PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Secretário de Estado de Saúde e
Educação

Autor: Bidim

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 114, da Resolução nº, 016/90,  a
INDICAÇÃO ao Secretário de Estado de Saúde e Educação a solicitação de assistência as
crianças com autismo se tem devido a necessária articulação á rede de cuidados á saúde da
criança com deficiência e sua contextualização quanto ás suas políticas públicas de
educação, assistência social e direitos humanos em cujo âmbito esta questão dialoga com
perspectivas e estratégias significativas de apoio e participação social, em diferentes frentes
reafirmando a necessidade de diversidades práticas para responder a complexidade da
efetiva garantia de direitos de participação social de crianças com TEA o que constitui um
compromisso fundamental das políticas públicas

JUSTIFICATIVA

a solicitação de assistência as crianças com autismo se tem devido a necessária
articulação á rede de cuidados á saúde da criança com deficiência e sua contextualização
quanto ás suas políticas públicas de educação, assistência social e direitos humanos em
cujo âmbito esta questão dialoga com perspectivas e estratégias significativas de apoio e
participação social, em diferentes frentes reafirmando a necessidade de diversidades
práticas para responder a complexidade da efetiva garantia de direitos de participação social
de crianças com TEA o que constitui um compromisso fundamental das políticas públicas

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 6 de
fevereiro de 2025.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Bidim

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310036003700340032003A005000

Assinado eletronicamente por ALCEBIADES ALVES DE SOUZA NETO em 06/02/2025 10:15

Checksum: 97F4564F078C93ED9B22686075D0867F73643CF6AD467C91DBC26B68D46F3232

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.